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ÚVOD

Hlavním záměrem předložené studie je rozpracování a výklad Heideggerova pojetí
existenciální prostorovosti z jeho myslitelského období tzv. fundamentální ontologie. Součástí
tohoto záměru je pokus o samostatné interpretační rozvinutí získaných existenciálních
význačností a ustavujících struktur lidské prostorovosti a dále také pokus o naznačení jejich
dosahu i do oblastí, ve kterých je sám Heidegger v textech, se kterými jsem pracoval,
explicitně neanalyzuje. Při sledování konstituce existenciální prostorovosti lze přitom zhruba
a schematicky rozlišit dva směry, kterými mohou analýzy postupovat. Jedním z těchto směrů
je analýza povahy a role prostorovosti v našem každodenním porozumění sobě ve světě,
s čímž však souvisí i úkol odkrytí předpokladů, které tuto každodenní samozřejmou roli
prostorovosti v našem porozumění zakládají a umožňují. Analýzou těchto předpokladů se
ovšem otevírá druhý směr analýz, které se pokoušejí proniknout do ustavování základních
určení nejen existenciální prostorovosti, ale lidské existence vůbec. Sledování
Heideggerových analýz konstituce základních určení lidské existence pak umožňuje pokusit
se na zvolených textech zachytit případné posuny v dosahu a hloubce těchto analýz založení
lidské existence a přitom se také pokusit postihnout možnou proměnu i v základním tázání
vůbec. Pokusit se zachytit tyto možné posuny a proměny, které sám Heidegger ve
sledovaných textech v daném období nereflektuje a které jsou tak ohledně svého vykázání
problematické a vždy diskutabilní, je pak souběžným doplňujícím záměrem této práce, na
který se soustřeďuji především v její druhé části.

Jak je naznačeno, předkládaná práce je rozdělena do dvou částí. Toto rozdělení zhruba
odpovídá zmíněnému schematickému rozlišení dvou směrů analýz existenciální prostorovosti.
– První část práce se zaměřuje především na výklad role existenciální prostorovosti v našem
každodenním porozumění sobě ve světě a na odkrytí umožňujících předpokladů této role.
Textovým východiskem pro první část je především první oddíl Heideggerova Bytí a času.1 –
Ve druhé části práce sleduji Heideggerovo prohlubování analýz založení existence, přičemž
se snažím zachytit možnost posunu v porozumění základním existenciálním určením. Hlavní
zdrojové texty výkladu ve druhé části předkládané práce jsou druhý oddíl Bytí a času, soubor
přednášek Základní problémy fenomenologie,2 přenáška Co je metafysika? a pojednání O
bytostném založení důvodu.3

Metodologicky lze předkládanou práci charakterizovat jako interpretaci, resp. jako
interpretační výklad a samostatné interpretační rozvinutí tematiky, kterou sledují
Heideggerovy analýzy v uvedených textech. – Tento interpretační přístup musí naplňovat dva
požadavky. Zaprvé interpretační výklad Heideggerových analýz musí věcně i strukturně
odpovídat vlastním Heideggerovým výkladům a postupům, jak jsou předloženy v uvedených
textech. V nich se ovšem analyzuje a artikuluje něco, o čem se předpokládá, že je společnou
zkušeností či společným umožňujícím založením naší zkušenosti a porozumění sobě ve světě.
Tento předpoklad implikuje druhý interpretační požadavek, kterým je to, že věcná
přiměřenost našich interpretačních výkladů musí být vedena nejen věcnou a strukturní shodou
se sledovanými analýzami v Heideggerových textech, ale také stejně zásadně musí být vedena
i záležitostí samou, jež je v těchto analýzách sledována. Interpretace se pak pohybuje ve stálé
konfrontaci a napětí obou požadavků, tzn. požadavku po přiměřenosti interpretace
sledovanému textu a požadavku po tom, aby interpretace byla přiměřená i sledované
záležitosti samé. Znamená to tedy, že interpretační následování Heideggerových analýz musí

1 Používám vydání M. HEIDEGGER, Sein und Zeit, Tübingen: Niemeyer, 1993 (17. vydání).
2 M. HEIDEGGER, Gesamtausgabe, Band 24, Die Grundprobleme der Phänomenologie, Marburger Vorlesung
Sommersemester 1927, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1997 (3. vydání).
3 M. HEIDEGGER, „Was ist Metaphysik?“, „Vom Wesen des Grundes“, obojí v M. HEIDEGGER, Gesamtausgabe,
Band 9, Wegmarken, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 2004 (3. vydání).
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být současně vedeno samostatným náhledem interpreta a jeho porozuměním sledované
záležitosti samé, a zpětně tento vlastní samostatný náhled a porozumění musí – aby se stále
jednalo o interpretační uchopení sledovaných analýz – být korigováno právě sledovanými
analýzami v textu. Tento pohyb interpretace v napětí a naplňování obou požadavků nese
s sebou jisté možnosti, problémy a meze. Mimo jiné umožňuje na jedné straně uvolňovat se
od doslovného následování původních analýz, zároveň však skrývá možnost dostávat se ve
vlastním osvojení tématu do rozporu se sledovanou artikulací v textu, čímž se ovšem při
udržení obou výše zmíněných požadavků v rovnováze otevírá možnost nejen samostatného
interpretačního osvojení, ale i případného dalšího rozvinutí sledované tematiky. Takovéto
pojetí interpretace je hermeneutické ve smyslu pojetí hermeneutiky Heideggera či Gadamera.4
– Avšak vzhledem k tomu, že interpretační výklad musí naplňovat oba požadavky – tzn.
požadavek přiměřenosti textu a přiměřenosti sledované záležitosti samé, je tento
hermeneutický přístup zároveň přístupem fenomenologickým, neboť si vyžaduje vlastní vhled
do tematizované záležitosti, její rozumějící osvojení a samostatnou explikující artikulaci,
která je touto záležitostí vedena. Jen tak lze zpětně s porozuměním číst a pracovat
s Heideggerovými analýzami. – Metodické souvislosti hermeneutiky a fenomenologie
rozumím ve smyslu vlastního Heideggerova pojetí fenomenologie, jak ho Heidegger
vymezuje v úvodu Bytí a času či v úvodu souboru přednášek Základní problémy
fenomenologie.5 Obšírněji se problému metody, a to jak ohledně Heideggerových analýz, tak i
v souvislosti s jejich interpretačním uchopením, věnuji v úvodní kapitole první části
předložené práce a dále v průběhu práce v metodologických poznámkách; ty předkládám
jednak v podobě samostatných podkapitol, jednak je komponuji jako součást věcného výkladu
sledovaných analýz a jednak je příležitostně uvádím i v poznámkách pod čarou.

Interpretační přístup se svými možnostmi, omezeními a problémy se odráží i na
podobě předkládané práce. Především jde o tvorbu terminologie, kdy se pokud možno snažím
odpoutávat od Heideggerových terminologických zkratek (jako je např. termín „bytí-ve-
světě“), neboť ve výkladu mi nejde o doslovný překlad, nýbrž především jde o vystižení
významu či smyslu daného pojmu, případně o zachycení nějaké strukturní souvislosti
explikovaného významu a o její další udržení ve zřeteli. Klíčové pojmy, které postihují nějaké
existenciální určení, strukturní konstitutivní momenty či celé strukturní souvislosti, se snažím
vyložit ohledně jejich významu a strukturní situovanosti co nejuceleněji. Snaha udržet pak
v dalším výkladu na zřeteli celý rozsah a dosah významu sledovaného existenciálního určení a
zároveň jeho strukturního umístění mě vede k vytváření opisných vyjádření, jejichž jednotu
ve výkladu zvýrazňuji ‘jednoduchými uvozovkami nahoře’.6 Opisná vyjádření se snažím
zároveň formulovat tak, aby odpovídala českému jazykovému úzu a vytvářela souvisle
srozumitelný text. – Dalším důvodem tohoto postupu je to, že Heideggerovy popisy nelze
jednoduše přeložit, byť by byl překlad slovníkově správně. Máme-li totiž při následování
Heideggerových analýz artikulovat to, co spočívá v základu vlastní existence, a řečová
artikulace přitom přísluší k tomu, co utváří – ať už obecně strukturně či konkrétně ohledně
právě dané významové artikulace porozumění sobě ve světě – toto existenciální založení, její

4 Heideggerovo pojetí hermeneutiky přebírám z jeho Bytí a času. Viz např. M. HEIDEGGER, Sein und Zeit, §§ 6, 7
a 32. Gadamerovu pojetí hermeneutiky rozumím na základě H.-G. GADAMER, Gesammelte Werke, Band 1,
Wahrheit und Methode, Grundzüge einer philosophischen Hermeneutik, Tübingen: J.C.B. Mohr (Paul Siebeck),

[…]

prostorovosti. Součástí tohoto záměru je pokus o samostatnou interpretaci získaných
existenciálních určení a konstitutivních struktur lidské prostorovosti.

Základními zdroji pro moji práci jsou Heideggerovy texty Sein und Zeit (1926), Die
Grundprobleme der Phänomenologie (1927), Was ist Metaphysik? (1929) a Vom Wesen des
Grundes (1929).

Metoda práce je kombinací několika přístupů. Jde především o interpretaci
Heideggerových analýz prostorovosti lidské existence na základě uvedených textů. Tato
interpretace musí na jednu stranu korespondovat se strukturou výkladů těchto textů, avšak na
druhou stranu musí také vycházet z vlastního porozumění fenoménům, které jsou
v Heideggerových textech analyzovány. V tomto ohledu je předložená práce hermeneutická.
Aby ovšem její výklad mohl vycházet z vlastního porozumění fenoménům, musí interpret
souběžně podnikat samostatné fenomenologické analýzy příslušných fenoménů. Samostatná
fenomenologická analýza pak umožňuje i další interpretační rozvinutí původních výkladů
z Heideggerových textů.

První část práce vychází z Heideggerových analýz naší každodennosti a sleduje
odkrývání skrytých předpokladů našeho každodenního vztahu k věcem. Na tyto analýzy pak
navazuje sledování prostorových určení našeho každodenního vztahu k věcem a opět
postupné odrývání skrytých předpokladů naší každodenní prostorové orientace. Získaná
konstitutivní struktura existence je pak analyzována v opačném sledu po strukturních vrstvách
‘ocitání se v naladění’, rozumění, výkladu a řeči. Při těchto analýzách se ukázalo, že zvláštní
roli hraje řeč a mluva jako její vyslovená podoba. Naše každodenní orientace ve světě a
krajina jako otevřené pole našeho vidění se prostorově a významově utvářejí v řeči. Spolu
s motivem řeči se také dostává do zřetele vztah k druhému a situovanost v tradici. Tyto
motivy nás odkazují do sféry otázek etiky. – Ve druhé části práce sleduji Heideggerovy
pokusy o hlubší proniknutí do základů existence a jejích prostorových určení. Přitom se
pokouším na motivech konečnosti, transcendence a ontologické diference zachytit možný
začátek posunu v Heideggerově tázání po bytí.

Přínos práce vidím především v rozpracování existenciální role řeči v souvislosti
s utvářením prostorové orientace lidské existence. Na existenciální roli řeči se zároveň
ukazuje sepjetí mezi ontologickou fenomenologií a etikou. Další přínos práce vidím
v explikaci souvislosti konečnosti, transcendence a ontologické diference. Sledování této
souvislosti na několika Heideggerových textech z téhož období umožňuje uvažovat o tom, zda
již v těchto motivech a textech lze zachytit počátek posunu v Heideggerově porozumění
otázce po bytí.
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ABSTRACT

J. NOVOTNÝ, Scene of Existence, Language and the Openness of Being, Heidegger’s
Concept of Existential Spatiality – A Study (Doctoral Thesis)

The purpose of the submitted thesis is to develop an explication of Heidegger’s concept of
existential spatiality. One of the components of this purpose is an attempt at independent
interpretation of existential characteristics attained in the process and of constitutive structures
of human spatiality.

The primary sources used in writing my thesis are Heidegger’s texts Sein und Zeit
(1926), Die Grundprobleme der Phänomenologie (1927), Was ist Metaphysik? (1929), and
Vom Wesen des Grundes (1929).

The method applied in my thesis represents a combination of several approaches. It
concentrates mainly upon interpreting Heidegger’s analyses of spatiality of human existence
on the basis of the above-mentioned texts. Such interpretation has, on the one hand, to
correspond with the structure of the explications made in the texts; on the other hand,
however, it has also to be based on one’s own understanding of phenomena which are
analysed in Heidegger’s texts. In this respect, the submitted thesis is hermeneutic. Of course,
in order to base his explication on his own understanding of phenomena, the interpreter has
simultaneously to make independent analyses of relevant phenomena. Independent
phenomenological analysis subsequently facilitates further interpretative development of the
original explications found in Heidegger’s texts.

The first part of my thesis is based on Heidegger’s analyses of our everyday lives and
follows the track of his revealing of the hidden prerequisites of our everyday relationship to
things. After these analyses I proceed to the tracing of spatial characteristics of our everyday
relationship to things and further to the successive revealing of hidden prerequisites of our
everyday spatial orientation. The constitutive structure thus attained is subsequently analysed
in reverse order according to its structural strata of ‘falling into a mood’, understanding,
explication, and language. In the course of these analyses it turned up that a special role is
assigned to language, and to speech as its expressed form. It is in language that both our
everyday orientation in the world and the scene of existence as an open field of our sight are
being shaped in regard to their spatial characteristics and their meaning. Along with the motif
of language the relationship to the other and the situatedness in tradition are also taken into
consideration. These motifs refer us to the sphere of ethical topics. – In the second part of my
thesis I am tracing Heidegger’s attempts to find access into the foundations of existence and
of its spatial characteristics. Simultaneously I am making attempts, based on the motifs of
finality, transcendence, and ontological difference, at detecting a possible beginning of the
shift in Heidegger’s way of raising the question of being.

I hope that the development of the topic of the existential role of language with regard
to the shaping of spatial orientation of human existence can be considered the main
contribution of my thesis. At the same time, the existential role of language reveals a close
interrelationship between ontological phenomenology and ethics. Another contribution of my
thesis, as far as seen from my point of view, can be found in the explication of the
interrelationship between finality, transcendence, and ontological difference. The tracing of
this interrelationship as considered in the several texts, all written by Heidegger in one and the
same period, makes it possible to reflect upon the possibility of detecting the beginning of the
shift in Heidegger’s understanding of the question of being in his work as early as these
motifs and texts.
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