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Nebudu se podrobně vyjadřovat k průběhu doktorského studia Mgr. Novotného,
materiály má komise zřejmě k dispozici. Kolega Novotný plnil své povinnosti přesně podle
plánu který vyhotovil, vždy včas a v promyšlených časových odstupech, protože
systematičnost a poctivost přístupu je jeho silnou stránkou. Zde se o tom zmiňuji jen ze dvou
důvodů. Prvním je ten, že jako školitel mohu konstatovat, že jsem s ním v ohledu včasného
plnění studijních povinností nikdy neměl sebemenší problém, druhý a na tomto místě
podstatnější pak ten, že ona poctivost, systematičnost a detailní promyšlenost se výrazně
promítá i do jeho doktorské disertace.

Doktorská práce nese titul Krajina, řeč a otevřenost bytí, a mám-li vyjádřit souhrnně její
celkový smysl a zároveň nejcennější vědecký výsledek, nejlépe jej snad vystihuje to, že ve
svém sledování oblasti konstituce existenciální prostorovosti (především v) Bytí a čase
dospívá k vyzdvižení řeči (Sprache) jako prostorově významné artikulace, odehrávající se ve
všech konstitutivních vrstvách existence, což chce souhrnně vyjádřit titul dialog s krajinou.
Proč považuji za nejcennější právě toto:

v

Až v posledních několika letech se v Cechách vážněji filosoficky čte a překládá (vlastně až
od tohoto roku máme česky Bedeutungslehre) dílo Jakoba von Uexkiila, které v roce 1909
přichází se specifickým užitím termínu Umwelt. Stejně tak až v posledních letech se
intenzivněji zkoumá nejrannější fáze Heideggerova vývoje, v níž se vyrovnává s dobovým
psychologismem a Husserlovou teorií významu z 1. Logického zkoumání (viz. především
přednáškové cykly v GA, Bd. 17 a 21, práci o Duns Scotovi atd.). Tyto výzkumy jasně
ukazují několik důležitých, doposud nezohledňovaných souvislostí. Předně to,.že Heidegger
Uexkiilovu teorii Umweltu znal (z notoricky známých textů explicitní odkaz na Uexkiila
najdete v Bd. 29/30) a tedy věděl, že statut tzv. Umweltdingje "Merkmal" (Uexkiil) a tedy
"Ausdruck" (Husserl), a že problémem je vypracovat souvislost "Umwelt - Welt". To ostatně
potvrzuje fakt, že na počátku 20. století byla tato teorie do fenomenologie specificky
integrována všeobecně, jak se lze přesvědčit sledováním Schelerova vypracování kauzality
jako jednoty biologického, fyzikálně mechanického a metafysického podněcování, či
sledováním konceptu Plessnerova, který se v této době prezentuje též jako fenomenologický.
(viz teorii indikatorických znaků). Tyto výzkumy dále (2.) ukazují to, že Heideggerův
koncept rozumění (Verstehen) nevzniká nějakým vágním převzetím, nýbrž detailním
zkoumáním předpokladu možnosti synteze a diaireze a stejně detailním vypracováním
výkladové struktury "etwas als etwas" jako jejich skrytého jádra a následně pochopením této
výkladové (Auslegung) struktury jako jádra rozumění, jež má povahu naladění a souvisí
s Husserlovým konceptem rozumění (Verstehen) z druhé kapitoly 1. Logického zkoun1ání.
Tato fakta jasně svědčí o tom, že ač jsme to doposud neviděli příliš jasně, struktura Bytí a

času specificky respektuje a vypracovává věcné souvislosti, jež zde ve zkratce naznačím jen
pojmovou následností Umwelt (Ausdruck) - Auslegung(výklad) - Bewandtnis (též explicitně

Bedeuten) - Sinn(smysl) - Welt(svět) a hovoří mnohem šiřeji a intenzivněji o Sprache (řeči),
než jsme doposud byli zvyklí vidět.

Má-li doktorská práce přinést nějaký vědecký výsledek a to znamená, máme-li se na ní
něco naučit, pak pro mne je to to, že dokázala podrobnou analýzou založenou dokonalou
znalostí Bytí a času Oe vidět, že kolega Novotný dlouhá léta vede interpretační seminář

v

k tomuto dílu)pochopit úlohu řeči v Bytí a času. Reč je v Bytí a času neskonale obsažnějším a
dosažnějším fenoménem než jsme doposud viděli a i motivy Umwelt, Welt,Bewandtnis,
Auslegung atd. nejsou termíny, jichž se zmocníme bez uvážení věcných, uvážením jen
jazykových, etymologických, souvislostí. Mně osobně práce otevírá horizonty, v nichž jsem
doposud neviděl jasně, především oblast souvislosti mezi fundamentální ontologií a
konceptem řeči v pozdních dílech, který se mi doposud zdál mnohem zatíženější ontologicky.
Ohledně struktury práce je zapotřebí říci, že jako její základ chápu první část (ss. 6 - 56).

V ní autor ve zmíněné sobě vlastní snaze o maximální přesnost, sledovatelnost a
kontrolovatelnost svých kroků, nechá postupně vyrůstat explicitně ohlášeným střídáním
výkladových optik (nejobecněji ke struktuře viz s. 6, dále průběžně), jež mají charakter bud'
velmi úzce k textu vázaného výkladu, nebo samostatného zohlednění získaného výsledku, což
nikdy nezapomene explicitně uvést, jako "shrnutí" onu významovou strukturu řeči jako
dialogu s krajinou.Celkový náhled tak čtenáři vyvstane jaksi jedním rázem, dá-li si explicitně
úkol nahlédnout celek a autor tomu vhodně napomáhá častým připomínáním předchozích
analýz ajejich výsledků.

Druhou část práce chápu jako dokreslující. Na dalších klíčových textech období
fundamentální ontologie dokresluje autor některé základní motivy konstituující existenciální
prostorovost (taje tématem, nikoli nějaká Heideggerova kniha) jak byla vyproštěna z Bytí a
času. Zkoumají se především motivy transcedence, negativity a ontologické diference, jež
jsou - domnívám se - zásadní především pro pojetí motivu světa (viz. zvl. s. 79 ohledně
Grundprobleme ... , s. 91 ohledně WiM? A celý výklad VWdG).

Z dílčích motivů bych rád upozornil na výklad úzkosti a smrtelnosti (srov. s. 61 a dále),
který je proveden v nebývalé plasticitě, z níž mnohem intenzivněji než doposud vidím
spřízněnost s Kierkegaardem, potažmo Hegelem a výklad svobody a nepředmětné vůle ve
VWdG. s nímž sice v některých detailech nesouhlasím, rozhodně však stojí za uvážení.

Disertaci celkově považuji za skvělou a příjemně mne překvapila. Jde rozhodně o
nejcelistvější a nejplastičtější explikacifundamentálně ontologického konceptu prostorovosti
(nic víc, nic míň), který znám. Rozhodně ji doporučuji k obhajobě.
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